
1

ANO: 05  N°: 1594
quiNtA-feirA

12 De AgOstO De 2021
PODer eXeCutiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021

Processo nº 9170/2021

A Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e subsidiariamente à Lei Federal 
8.666/1993, Decreto Federal nº 7.892/2013, e na manifestação positiva através 
de parecer da Procuradoria Geral deste Município, resolve, Homologar Adesão 
à Ata de Registro de Preços na condição de “Carona” que consiste ao Registro 
de Preços para eventual contratação de empresa especializada em serviço de 
descupinização, desinsetização e desratização, obedecendo a Resolução RDC 
nº052/2009 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária,   objeto da Ata de Registro 
de Preços nº 001/2020, referente ao Pregão Presencial SRP nº 026/2019, Processo 
Administrativo nº 103/2019, da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Educação Ciência e Tecnologia - 
SEDUCT,  da empresa vencedora  conforme  abaixo: 

a) IMUNE GUERRA SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 03.617.464/0001-30, Valor 
R$ 202.778,05 (Duzentos e dois mil, setecentos e setenta e oito reais e cinco 
centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondente.

Quissamã (RJ), 11 de agosto de 2021.

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Administração

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  12 De AgOstO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1594

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 20.577/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8456 EUGENIO ALVES DA
CONCEIÇÃO 20.530/2021 10/08/2021 11/08/2021 PNT

CONTABILIDADE
Secr. Municipal de
Assistência Social

Quissamã, 10 de agosto de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã / RJ

Portaria nº 20.577/2021

CONSIDERANDO a classificação final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Quissamã/RJ, em
conformidade com o Edital 001/2019 do Concurso Público, e a ordem de classificação por cargo, homologada
pela Portaria 18.500/2020, publicada no Diário Oficial de Quissamã, edição 1.155 de 22 de junho de 2020;

CONSIDERANDO que foram preenchidos os requisitos exigidos para a investidura em que
o(a) candidato(a) foi aprovado(a) e classificado(a), conforme Edital do Concurso;

CONSIDERANDO que o(a) candidato(a) foi NOMEADO(A), conforme Portaria relacionada, assinou termo de
posse e atos de investidura, atribuindo ao(a) servidor(a) as prerrogativas, os direitos e deveres inerentes ao
cargo;

RESOLVE: investir o(a) cidadão(ã) abaixo relacionado no cargo correspondente, sob o regime estatutário, na
data apontada em sequência.

Mat Nome Port. de
nomeação Posse Efetivo

Exercício Cargo Lotação

8456 EUGENIO ALVES DA
CONCEIÇÃO 20.530/2021 10/08/2021 11/08/2021 PNT

CONTABILIDADE
Secr. Municipal de
Assistência Social

Quissamã, 10 de agosto de 2021.

 

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

República Federativa do Brasil - Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 - Centro - Quissamã
 
 

PORTARIA 20.589/2021
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
resultado do Processo Seletivo - Edital nº 001/2021  e em conformidade com o resultado homologado
pela Portaria 20.553/2021 de 28/07/2021 publicada em 28/07/2021 no Diário Oficial do Município de
Quissamã, edição nº 1575.

RESOLVE: Admitir temporariamente o(a)(s) senhor(es)(as) abaixo relacionado(a)(s), lotado(s) na
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 

Gabinete da Prefeita, 12 de agosto de 2021
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.501/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Remover  a servidora pública MARÍLIA FERREIRA OLIVEIRA, mat. 
n° 2707, da Procuradoria Geral do Município para a Secretaria Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, a contar de 1° de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 19 de julho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.588/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Nomear o senhor LEANDRO RAFAEL LIMA MELO para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A4 – CC-6, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, a contar de 1° de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 11 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita 

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2021 – PROCESSO Nº 5010/2021

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Homologo a licitação na modalidade Tomada de Preços – Edital 
nº 013/2021, conforme julgamento da Comissão Especial de 
Licitação, que declarou vencedora a empresa ADEMACK 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS EIRELI.
                                          
II – ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO:
Adjudico o objeto da Tomada de Preços – Edital nº 013/2021 – 
Processo nº  5010/2021,  Contratação de empresa especializada para 
serv. de reforma e manutenção do prédio escolar e construção de 
duas salas para Educação Infantil e para o Ensino Fundamental para 
a Escola Municipal Ignácio Hugo de Souza, localizada em estrada da 
Penha - Quissamã - RJ., conforme requisitos da Lei nº 8.666/93, bem 
assim na Legislação Municipal e as normas deste edital, a licitante 
vencedora: ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E 
SERVICOS EIRELI,  CNPJ nº 10.970.850/0001-76, no valor de R$ 
511.803,53 (quinhentos e onze mil, oitocentos e tres reais e cinquenta 
e tres  centavos).

Quissamã (RJ), 12 de agosto de 2021.

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete


